

KẾ HOẠCH
Vệ sinh môi trường tháng 8 năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 1071/ KH-TTYT ngày 30 tháng 06 năm 2025 Kế hoạch hoạt động chương trình Vệ sinh môi trường quý III, năm 2025;

Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng Kế hoạch hoạt động chương trình vệ sinh môi trường tháng 8 năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

- Nâng cao nhận thức của mọi người, mọi cơ quan, ban ngành, đoàn thể, trường học tham gia vệ sinh môi trường, làm sạch từ trong nhà ra ngoài ngõ, nâng cao chất lượng các công trình vệ sinh, xử lý chất thải theo đúng quy định của cơ quan Nhà nước, phấn đấu đạt tỷ lệ theo chỉ tiêu của Nhà nước.

- Phấn đấu tăng dần số lượng hồ xí, nhà tiêu, nhà tắm đạt tiêu chuẩn hợp vệ sinh, thực hiện các chỉ tiêu đạt trên 90%.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% nhà tiêu được xây dựng và sửa chữa hợp vệ sinh.

- 100% Hộ gia đình được kiểm tra, giám sát nhà tiêu hộ gia đình trên địa bàn hiện có.

II. QUẢN LÝ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức nhân dân bằng nhiều hình thức như: đài truyền thanh, tờ rơi, áp phích, nhằm giúp nhân dân nhận thức và hiểu được tầm quan trọng của việc giữ gìn nước sạch và bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, giáo dục truyền thông bằng nhiều hình thức, đưa thông tin cần thiết đến từng xóm, ấp, tổ nhân dân tự quản, từng hộ gia đình và cá nhân nhằm nâng cao hiểu biết về bảo vệ môi trường nước và vệ sinh môi trường cho nhân dân.

- Nâng cao chất lượng và đa dạng hóa tài liệu truyền thông giúp cho công tác truyền thông đạt hiệu quả cao hơn.

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động và hướng dẫn nhân dân cải thiện nguồn nước sạch (lắng phèn, khử trùng nước bằng cloramin B trước khi dùng), thực hiện ăn chín, uống chín.

- Tuyên truyền vận động người dân tham gia làm tổng vệ sinh nhà, đường phố, thực hiện các biện pháp khai thông cống rãnh, phát quang bụi rậm thu gom và xử lý rác thải.

2. Công tác phối hợp

- Thực hiện công tác vận động, hướng dẫn nhân dân xây dựng và sửa chữa các công trình vệ sinh theo quy định.

- Phối hợp Khoa Sức khỏe môi trường- Y tế trường học. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kiên Giang lấy mẫu nước làm xét nghiệm tại các cơ sở sản xuất nước đá, nước uống đóng chai.

3. Kiểm tra, giám sát

- Thực hiện kiểm tra, giám sát các cơ sở y tế trên địa bàn về quản lý chất thải

- Thực hiện kiểm tra, giám sát VSMT tại các cơ sở sản xuất nước đá...

- Kiểm tra, giám sát định kỳ hàng tháng theo kế hoạch.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ nguồn phân bổ ngân sách năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS

- Chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch tháng, quý, năm thực hiện chương trình Vệ sinh môi trường năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát. Tiến hành kiểm tra chương trình Trạm Y tế, các cơ sở y tế, cơ sở sản xuất và các hộ gia đình được hướng dẫn xây dựng và sửa chữa nhà tiêu hợp vệ sinh, nhà tắm hộ gia đình.

- Tổ chức kiểm tra giám sát Vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn huyện, tập trung chủ yếu: các cơ sở y tế, cơ sở sản xuất nước uống đóng chai, cơ sở sản xuất nước đá và các điểm trường học.

2. Phòng Tổ chức - hành chính

- Quản lý phần mềm, lập danh sách và định kỳ tổ chức kiểm định các loại máy, thiết bị, vật tư, vệ sinh môi trường theo đúng quy định.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát các khoa, phòng thực hiện nghiêm công tác vệ sinh môi trường “ Xanh-Sạch-Đẹp” của đơn vị.

3. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ

- Phối hợp với Khoa KSBT-HIV/AIDS chỉ đạo các Trạm Y tế thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác Chương trình trên địa bàn.

- Triển khai các văn bản, chỉ đạo cấp trên về công tác công tác Chương trình đến các Khoa, Phòng, Trạm Y tế xã.

4. Phòng Dân số- Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Phối hợp truyền thông và triển khai các hoạt động truyền thông về chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp phù hợp cho từng nhóm ngành, nghề.

- Phối hợp với các cơ quan Báo, Đài thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp.

5. Phòng Tài chính - Kế toán

Thực hiện chế độ chi và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

6. Các khoa, phòng còn lại: Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung hoạt động, phối hợp tổ chức các hoạt động thuộc lĩnh vực phụ trách.

7. Trạm Y tế

- Tham mưu lãnh đạo Trạm, viên chức quản lý chương trình xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hoạt động chương trình vệ sinh môi trường tháng, quý, năm 2025.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn chuyên môn về xây dựng và sửa chữa nhà tiêu hợp vệ sinh, nhà tắm hộ gia đình thuộc phạm vi quản lý.

- Thông báo đến các cơ sở y tế, cơ sở sản xuất trên địa bàn về công tác kiểm tra giám sát của Trung tâm, cùng cán bộ Trung tâm làm việc với các cơ sở trong suốt thời gian kiểm tra, giám sát.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Theo dõi tiến độ, công tác thống kê báo cáo, nhắc nhở cán bộ chương trình tuyến xã thực hiện các chỉ tiêu theo kế hoạch.

- Cán bộ chương trình tuyến xã báo cáo hàng tháng về Khoa kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS, Trung tâm Y tế Giang Thành từ ngày 25-28 hàng tháng (báo cáo định kỳ tháng, quý, năm).

Trên đây là Kế hoạch vệ sinh môi trường tháng 8 năm 2025 của Trung tâm Y tế Giang Thành. /

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để b/c);
- Phòng TC-HC;
- Phòng DS-TTGDSK;
- Phòng KH-NV;
- Trạm Y tế 05 xã;
- Website: <http://ttytgiangthanh.gov.vn>;
- Lưu: VT. KSBT-HIV/AIDS.

GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Hồ Hữu Phước

THE GLAMOUR
BY STYLING



BY STYLING